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Tato bakalářská práce se bude zabývat intergeneračními rozdíly vietnamské menšiny ve

vztahu k tradicím. Dosavadní sociálně-vědní výzkumy uvažovaly o udržování tradic u

starší generace vietnamské menšiny, zatímco mladší generace je již podle mnohých

autorů ovlivněna vyrůstáním v českém prostředím a odlišnou sociálně-kulturní

identifikací. Cílem bakalářské práce tak bude analyzovat, jak jsou tradice transferovány

ze starší generace na mladší a zda jsou tyto tradice udržovány. V práci bude použit

kvalitativní výzkum a polostrukturovaný rozhovor, ale také kvantitativní výzkum

s nestandardizovaným dotazníkovým šetřením.

Abstract

Tóth Matěj, Traditions of vietnamese minority in Czech republic across generations.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 47 pp.

Bachelor Degree Thesis.

Keywords: Vietnamese community, traditions, generations, migration

This bachelor degree thesis is about transgenerational differences of vietnamese

minority in relation to traditions. So far, existing social science researches have been

talking about keeping traditions of older generations of vietnamese minority. According

to some authors, younger generation is however influenced by growing up in czech

environment and by different social cultural identification. Goal of this thesis is to

analyse how vietnamese traditions are transfered from the older generation onto the

younger generation and how they are maintained. There is quality research used in this

bachelors degree thesis as well as quantity research.
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Úvod

Vietnamská minorita se v České republice pohybuje už přes půl století a v naší

společnosti, která je často poněkud bohulibě označována za xenofobní, je obecně

dobře přijímaná. Český statistický úřad (ČSÚ) uvádí k 31.12.2019 celkem 61 952

Vietnamců na území České republiky, a po Ukrajincích a Slovácích se tak jedná o

nejpočetnější minoritu žijící v této zemi.1 Vietnamská migrace do České republiky

má dlouhodobou tradici a mezi prvními, kteří přiletěli a usídlili se na území tehdejší

Československé socialistické republiky, byli váleční sirotci ubytovaní

v chrastavském dětském domově.

Z pohledu majority byli Vietnamci nazíráni jako slabší a chudší jedinci, kterým

bylo potřeba podat pomocnou ruku. Za půl století se pohled na Vietnamce změnil a

česká majorita vychází s vietnamskou minoritou relativně dobře. V mnoha ohledech

se vietnamští sousedi dávají za příklad jiným etnickým nebo národnostním

menšinám, avšak stále je na čem pracovat. Můžeme říci, že nejde o soužití zcela

harmonické nebo symbiotické, ale spíše o spolupůsobení ve společném prostoru

s prvky vzájemné tolerance. Mladá generace Vietnamců se pak již nachází na

rozcestí a právě proto bude subjektem pro tuto práci. Mladá generace je ovlivněna

dvěma zcela odlišnými kulturními zázemími, od kterých se odvíjí každodenní

jednání, ať už jde o jazyk, normy, hodnoty, anebo právě tradice, o které se tato práce

bude zajímat.

Cílem práce je zmapovat tradice v jednotlivých vietnamských rodinách a

analyzovat jejich vnímání, význam, udržování, zachovávání a promítání do životů

mladých lidí, kteří se již narodili v České republice, ale jsou ovlivněni starší

generací svých rodičů. Práce se tak bude snažit vysvětlit tuto problematiku u tzv.

„banánových dětí.“ Není totiž žádným tajemstvím, že se v mnoha případech cítí být

„odstrčené“ od své mateřské kultury proto, že je tak moc vzdálená od kultury naší (a

naopak). Navzdory tomu není dané téma u nás dostatečně prozkoumáno, a tak je

nutné ho objasnit a opřít o fakta získaná kvalitativním (metodou

polostrukturovaného rozhovoru), ale také kvantitativním výzkumem

1 Český statistický úřad, Cizinci podle kategoriepobytu a státního občanství k 31.12. [online]. Praha [cit.

10.2.2021]. Dostupné z Výstupní objekt VDB (czso.cz)

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-vyhledavani&vyhltext=vietnam&bkvt=dmlldG5hbQ..&katalog=all&pvo=CIZ04
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(metodou nestandardizovaného dotazníkového šetření). Zdánlivý nedostatek

informací byl také mou prvotní inspirací pro tuto práci. Navíc žiji ve městě, kde je

vietnamská komunita poměrně veliká, ale přesto působí uzavřeným dojmem. Práce

je založena na perspektivě transkulturní komunikace a chtěl bych, aby tato práce

pomohla ke zlepšení podmínek nejen vietnamské minority, ale i všech minorit na

území České republiky. Je ale také třeba si v úvodu definovat pojmy „tradice“ a

„svátek.“ Jaroslava Krupková definuje tradici takto: „Tradice je specifická vlastnost,

kterou jevy, věci, prostředky, struktury (...) tvořící subsystém kulturního dědictví

každého soudobého systému kultury nabývají tím, že jsou ve vědomí soudobé

generace hodnoceny a uchovávány jako jevy, které už existovaly v minulosti buď

vlastní společenské skupiny, nebo společnosti vůbec a které jako takové tvoří z

hlediska obecné teorie kultury v subsystému kulturního dědictví kategorii tradice.2“

Svátky pak můžeme chápat jako konkrétní dny, se kterými se mohou vázat určité

tradice, ale také jako dny, které připomínají historické události a nemají tak oporu

v tradicích.

Na tomto místě si lze uvést krátkou historii a politickou situaci Vietnamu,

protože oba aspekty nejsou stěžejním tématem této bakalářské práce, ačkoliv se jich

v mnoha ohledech dotýká. Vietnamská historie je plná válečných konfliktů a útlaku

od okolních států, případně od kolonizátorů. Vietnamská socialistická republika není

demokratickou zemí a není zde zachovávána politická pluralita. Politická strana je

pouze jedna, ačkoliv aspekty vietnamské ekonomiky jsou značně kapitalistické. Od

roku 1977 je Vietnamská socialistická republika členem OSN a od roku 1978 byl

členem Rady vzájemné hospodářské pomoci, která však již zanikla.3

Komunistická strana Vietnamu postupem času vydala několik reforem, které

umožnily rozvoj globálního vlivu a započala tak s integrací Vietnamu do světové

ekonomického řádu. Významným odvětvím ve Vietnamu je zemědělství. Země je

světovým lídrem v produkci pepře a je významným vývozcem rýže, čaje, kávy a

krevet. Jde také o turistický ráj, protože země každým rokem láká více a více turistů.

Vietnamská příroda je velmi pozoruhodná a jedná se o zemi s vysokou

biodiverzitou, kde žije až 16% všech žijících druhů zvířat a rostlin. Z tohoto

2 KRUPKOVÁ, J. (1991). Tradice a etnografie: K úloze tradice ve vývoji kultury. Praha: Karolinum

3 VORONIN, A. S., (1980). Dnešní Vietnam. Praha: Svoboda.
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kontextu je patrné, že se jedná o zemi, která se dostala z několika velkých a

devastujících válečných konfliktů na práh ekonomického rozvoje a to i za pomoci

migrační zkušenosti s Českou republikou, respektive s Československou

socialistickou republikou. Dnes žije ve Vietnamské socialistické republice žije téměř

100 000 000 obyvatel a je jednou z nejrychleji rostoucích světových ekonomik.
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1. Teoretická část

1.1. Vztah práce s transkulturní komunikací

Tato kapitola rozebírá vztah bakalářské práce k oboru Transkulturní komunikace.

Považuji tuto kapitolu za důležitou, protože Transkulturní komunikace je unikátní obor.

který se pohybuje napříč různými společenskovědními a humanitními disciplínami a

nakonec se setkává v určitém bodě. Výskyt tohoto oboru je spíše častější na západ od

hranic České republiky, ale myslím, že jeho šíření bude u nás pokračovat a to vzhledem

k jeho zvyšující se aktuálnosti.

Setkání práce s transkulturalitou je patrné na první pohled, ale nejprve je důležité si

definovat samotný pojem transkulturalita. Můžeme ho chápat jako dialog navzdory

kultuře, tedy dialog, který probíhá i přes odlišnosti, které vznikají mezi lidmi v procesu

enkulturace.4 V praxi se s tímto dialogem můžeme setkávat denně, protože se svět

globalizuje opravdu velmi rychlým tempem a vytváří tak podloží pro vzájemný dialog.

V České republice k setkávání nedochází pouze s Vietnamci, protože různých etnických

nebo národnostních skupin je zde nespočet, a to i díky historii země. Například první

zprávy o Romech se datují již k roku 1400, ačkoliv vztah k Romům nebyl vždy

bezstarostný. O více než 300 let později po prvních zmínkách se rozhodla Marie Terezie


[…]


jako ta první, je otevřená novým věcem a nebojí se věci modernizovat. To je něco, čím

může pomoci první generaci, která jim zase připomíná odkud jsou a chce pro ně lepší

životní podmínky, než by měli ve Vietnamu.

Mezigenerační konflikt pak funguje jako něco, co přispívá k vývoji vietnamské

společnosti u nás. Jde o tradiční a konzervativní společnost a příslušníci druhé generace
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mají zásadní vliv na budoucí podobu této komunity. Dochází také k bližšímu kontaktu

obou kultur, což bylo možné pozorovat při vypuknutí koronavirové epidemie, kdy

příslušníci vietnamské komunity pomáhali se šitím roušek, které rozdávali a pomohli tak

české společnosti a celé republice v boji s epidemií.

Validita praktické části utrpěla především díky on-line rozhovorům, způsobených

situací panující kolem epidemie Covidu-19, i přesto ale splnila svůj cíl. Ukázala, že se

rodiče snaží svým dětem vštěpovat vietnamské tradice svou výchovou, vyprávěním o

Vietnamu nebo pravidelným navštěvováním Vietnamu. Ukázala také, že mladou generací

Vietnamců jsou tyto tradice zachovávány a ctěny a že ve většině případů budou předány i

jejich dětem a to především díky hrdosti na svůj původ a jeho uvědomění si. Nejspíše si

pro předávání těchto tradic a zvyklostí vyberou způsoby, které budou pro jejich děti

mírnější a méně striktní, ale určitě se postarají o to, aby jejich děti věděly, kde je jejich

původ a co všechno s ním souvisí.

3. Závěr

Teoretická část popsala aspekty, které mohou mít vliv na tradice a jejich proměnu

s novou, nastupující generací Vietnamců. Praktická část práce pak doplnila to, jak se

skutečně s vietnamskými tradicemi a svátky nakládá „v rukou“ mladších Vietnamců.

Práce tak – doufám - splnila svůj cíl, kterým bylo zmapovat tradice, popsat je a podchytit

to, jaký význam mají v životě druhé generace, která se ocitá ve střetu dvou zcela

odlišných kultur. Teoretická část říká, že tradice mohou dávat společnosti pocit

sounáležitosti, což se ve výpovědích a postojích respondentů potvrdilo. To, že v cizí zemi

společně dodržují své tradice jim tento pocit dává a určitě jim to pomáhá udržovat si svou

etnickou identitu. Ukázala také jak klíčové mohou být moderní technologie a jak mohou

usnadnit život v naprosto cizím prostředí. Podchytila také mezigenerační konflikt, který

ovšem můžeme chápat jako něco konstruktivního.

Právě na mezigeneračním konfliktu můžeme pozorovat směrem k transkulturalitě

dialog, který byl zmiňovaný na začátku práce. A právě druhá generace Vietnamců se

nachazí v pozici tlumočníka tohoto dialogu mezi dvěma odlišnými kulturami. Tento

dialog může přinést kýžené zlepšení podmínek a vztahů minorit na českém území. Naše

společnosti se tímto dialogem mohou jedině obohatit. Jedna z kapitol teoretické části se
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také zaobírá multikulturalismem, který má své nedostatky. Právě tyto nedostatky

můžeme pozorovat na respondentech praktické části. Multikulturalismus, jak je už

v práci napsáno, odlišnosti nejen přijímá, ale dále s nimi pracuje v rámci skupinovosti.

Může pak docházet k vyhrocení určitých postojů či tendencí. Když se podíváme na

první otázku dotazníkového šetření, spousta dotazovaných na sebe nekouká ani jako na

Čechy, ani jako na Vietnamce. Zatímco multikulturalismus by tento fakt pouze přijal,

transkulturalita s ním může dále pracovat a těmto jedincům pomoci najít si své místo ve

společnosti a ve světě. Na tomto příkladu by se dalo konstatovat, že transkulturně

přemýšlející společnost by byla mnohem lépe připravená na výzvy, které s sebou

moderní a globalizující se svět přináší.

Co se týče česko-vietnamských vztahů a transkulturality, můžeme na základě

posledních dvou otázek dotazníkového šetření konstatovat, že je zde velký prostor pro

zlepšení. I když poslední otázka nám ukazuje, že určitých předsudečných či jinak

vyhraněných aktů české společnosti vůči společnosti vietnamské ubývá, stále jde o

relativně malé číslo. Spousta respondentů si prošla zážitky, které byly motivovány právě

předsudečným jednáním. I přes tento fakt jsou zde ale většinou šťastní a snaží se zlepšit

své podmínky pro život a dopřát svým potomkům větší šanci na kvalitní vzdělání.

I v tomto spěchu a budování nového života si neustále připomínají kým jsou a

zachovávají své tradice. Využívají svého času pro pravidelné návštěvy Vietnamu a snaží

se vštípit svým dětem tradiční hodnoty. Na základě provedených výzkumů tento kulturní

střet nemusí být pro dítě vždy příjemný. I přes tento fakt si ale děti časem osvojí

vietnamské tradice a chtějí je dále předávat. Bylo by určitě zajímavé výzkum zopakovat

s nástupem další vietnamské generace a sledovat, jaké prostředky pro předávání tradic si

respondenti výzkumu této práce vybrali. Zda-li vychovávali své děti podobně striktním

způsobem, jakým byli vychováváni oni a nebo si dokázali najít mírnější a pro děti

snesitelnější prostředky, jak předat tradiční vietnamské hodnoty v českém, či zkrátka v

cizím prostředí.

V praktické části práce se také potvrdily důvody migrace první generace Vietnamců,

i přes to, že to nebyl cíl práce. U všech respondentů rozhovorů šlo alespoň u jednoho

rodiče především o ekonomické důvody. I přes to, že někdy Česká republika nebyla

cílem jejich migrace, tak zde založili rodiny a na základě provedených rozhovorů jsou

zde šťastní.
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