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Jméno autora: Matěj Tóth

Název práce: Tradice Vietnamské menšiny v České republice napříč generacemi

Oponent práce: Mgr. Veronika Halamova

Téma bylo v literatuře: Zřídka reflektováno

Práce je zaměřena: Teoreticky a prakticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadavkům bakalářského stupně

Rozsah práce: 36 stran vlastního textu

Použitá literatura: Student ve své práci čerpal celkem ze 48 zdrojů zahrnujících monografie,
články z odborných periodik i internetové zdroje

Citace v textu: Odpovídají požadavkům bakalářského stupně

Formální stránka práce: Po formální stránce práce odpovídá stanoveným podmínkám. Je však
nutné vytknout, že student v poznámkovém aparátu neuvádí konkrétní stranu citovaného nebo
parafrázovaného zdroje.

Cíl práce: Cílem předkládané práce je zmapovat tradice v jednotlivých vietnamských rodinách a
analyzovat jejich udržování, vnímání a význam u generací mladých, kteří se již narodili v České
republice (s. 8).

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Autor si pro svou závěrečnou práci vybrala zajímavé téma. Teoretickou částí připravil čtenáře na
seznámení s výsledky výzkumného šetření prezentovaného v části praktické. Zde však neuvedl,
jakým způsobem došlo k výběru respondentů.
U obhajoby by bylo dobré seznámit komisi se způsobem výběru a volbou jejich počtu. Zároveň by
bylo dobré, aby se student při obhajobě zaměřil na prezentaci výsledků výzkumného šetření. Je
možné tyto výsledky zobecnit?
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